[image: image1.jpg]Wi,

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «МИЛЛЕРОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЛЛЕРОВСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от ________________ № _____
г. Миллерово

Об утверждении плана реализации
муниципальной программы Миллеровского района
«Экономическое развитие» на 2019 год
В соответствии с постановлением Администрации Миллеровского района
от 16.08.2013 № 868 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Миллеровского района»
и постановлением Администрации Миллеровского района от 21.11.2018 № 1124
«Об утверждении муниципальной программы Миллеровского района «Экономическое развитие»:
1. Утвердить план реализации муниципальной программы Миллеровского района «Экономическое развитие» на 2019 год согласно приложению к данному распоряжению.
2. Контроль за выполнением распоряжения возложить на первого заместителя главы Администрации Миллеровского района.

Глава Миллеровского района                                                        В.С. Макаренко
Распоряжение вносит

отдел социально-экономического развития, торговли
и бытового обслуживания Администрации Миллеровского района
Приложение

к распоряжению

Администрации

Миллеровского района

от _______________ № ______
ПЛАН

реализации муниципальной программы Миллеровского района
«Экономическое развитие» на 2019 год

	№
п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Ожидаемый результат (краткое описание)
	Плановый
срок
реализации
	Объем расходов (тыс. рублей)

	всего
	област-ной бюджет
	федераль-ный бюджет
	местный бюджет
	внебюд-жетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа Миллеровского района «Экономическое развитие»
	Отдел социально-экономического развития, торговли и бытового обслуживания Администрации Миллеровского района

Сидоренко А.И.
	х
	х
	500 103,0

	-
	103,0
	500 000,0

	1.
	Подпрограмма 1. «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Миллеровский район»
	Отдел социально-экономического развития, торговли и бытового обслуживания Администрации Миллеровского района

Сидоренко А.И.

	31.12.2019
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	1.1.
	Основное мероприятие 1.1. Создание благоприятной для инвестиций административной среды на территории Миллеровского района
	Отдел социально-экономического развития, торговли и бытового обслуживания Администрации Миллеровского района

Сидоренко А.И.

	весь период
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	1.1.1.
	Проведение оценки регулирующего воздействия муниципальных нормативно-правовых актов, влияющих на привлечение инвестиций

	Выявление лучших практик других муниципальных образований в ходе анализа применяемой нормативно-правовой базы
	весь период
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	1.1.2.
	Осуществление работы Совета по инвестициям при Администрации Миллеровского района

	Рассмотрение вопросов о реализации инвестиционных проектов района

	по мере необхо-димости
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	1.1.3.
	Организация сопровождения и мониторинг инвестиционных проектов, имеющих социально-экономическое значение для развития Миллеровского района

	Решение проблемных вопросов, связанных с реализацией инвестиционных проектов.

Ввод в эксплуатацию инвестиционных объектов
	весь период
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	Контрольное событие 1.1:

1. Проведение не менее 4 заседаний Совета по инвестициям при Администрации Миллеровского района.

2. Организация сопровождения не менее 2 инвести-ционных проектов.

	31.12.2019

	1.2.
	Основное мероприятие 1.2. Развитие инвестиционной деятельности муниципального образования
	Отдел социально-экономического развития, торговли и бытового обслуживания Администрации Миллеровского района

Сидоренко А.И.

	весь период
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	1.2.1.
	Мониторинг реализации подпрограммы создания благоприятных условий для привлечений инвестиций

	Мониторинг эффективности реализации каждого мероприятия, включенного в подпрограмму создания благоприятных условий для привлечения инвестиций
	2 раза в год
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	1.2.2.
	Формирование реестра инвестиционных проектов муници-пального образования

	Ведение реестра инвестиционных проектов
	1 раз в квартал
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	1.2.3.
	Актуализация банка данных инвести-ционных площадок

	Уточненная база данных инвести-ционных площа-док
	1 раз в квартал
	финанси-рование не требуется

	Контрольное событие 1.2:

1. Формирование отчетов реализации муниципальной программы.

2. Проведение ежемесячного мониторинга базы данных по реестру инвестиционных проектов

3.Актуализация банка данных инвестиционных площадок

	31.12.2019

	1.3.
	Основное мероприятие 1.3. Обеспечение мероприятий, направленных на формирование благоприятного инвестиционного имиджа Миллеровского района
	Отдел социально-экономического развития, торговли и бытового обслуживания Администрации Миллеровского района

Сидоренко А.И.

	весь период
	финанси-рование отсутству-ет
	-
	-
	-
	-

	1.3.1.
	Освещение инвестиционной деятельности, осуществляемой в Миллеровском районе, в средствах массовой информации

	Информирова-ние органов власти, деловых кругов и населения об инвестиционной деятельности
	ежекварталь-но
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	1.3.2.
	Организация и проведение выставочно-ярмарочных мероприятий, посвященных памятным и праздничным датам, участие в форумах; участие в коллективных экспозициях/стендах Ростовской области в рамках выставочно-ярмарочных мероприятий, форумов, конференций, презентаций, фестивалей, направленных на повышение конкурентоспо-собности и инвестиционной привлекательности района

	Представление Миллеровского района на выставочно-ярмарочных мероприятиях
	согласно перечню выставоч-

но-ярмароч-

ных меро-приятий
	финанси-рование отсутству-ет
	-
	-
	-
	-

	Контрольное событие 1.3:

1. Не менее 3-х публикаций (и/или интервью) в СМИ.

2. Участие предприятий Миллеровского района в выставочно-ярмарочных мероприятиях – не менее 3

	31.12.2019

	2.
	Подпрограмма 2. «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Миллеровском районе»
	Отдел социально-экономического развития, торговли и бытового обслуживания Администрации Миллеровского района.

Сидоренко А.И.

	31.12.2019
	500 100,0
	-
	-
	100,0
	500 000,0

	2.1.
	Основное мероприятие 2.1.

Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	Отдел социально-экономического развития, торговли и бытового обслуживания Администрации Миллеровского района
Сидоренко А.И.;

финансовые (банковские) организации

	31.12.2019
	500 100,0
	-
	-
	100,0
	500 000,0

	2.1.1.
	Предоставление финансовых ресурсов субъектам МСП финансовыми (банковскими) организациями

	Обеспечение субъектов МСП финансовыми ресурсами
	31.12.2019
	500 000,0
	-
	-
	-
	500 000,0

	2.1.2.
	Предоставление субсидий начинающим предпринимателям на возмещение части затрат по организации собственного дела

	Содействие развитию стартующего бизнеса
	31.12.2019
	100,0
	-
	-
	100,0
	-

	2.1.3.
	Проведение информационно-консультационной работы о финансовых продуктах регионального и федерального уровней

	Содействие развитию субъектов МСП
	31.12.2019
	-
	-
	-
	-
	-

	Контрольное событие 2.1.

1. Предоставление кредитных ресурсов  субъектам МСП не менее 500 млн. рублей за год.

2. Предоставление прямой финансовой поддержки СМП не менее 100 тыс. рублей за год

	31.12.2019
	500 100,0
	-
	-
	100,0
	500 000,0

	2.2
	Основное мероприятие 2.2.

Консультационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	Отдел социально-экономического развития, торговли и бытового обслуживания Администрации Миллеровского района
Сидоренко А.И.; ГКУ РО «Центр занятости населения

г. Миллерово»

	весь период
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	2.2.1.
	Оказание консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и гражданам, жела-ющим организовать собственное дело, по вопросам налого-обложения, бухгалтерского учета, кредитования, правовой защиты и развития предприятия, бизнес-планирования

	Повышение информирован-ности субъектов МСП
	весь период
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	2.2.2.
	Ведение раздела «малое и среднее предпринима-тельство»  на официальном интернет-сайте Администрации Миллеровского района

	Расширение доступа по получению информации
	весь период
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	2.2.3.
	Организация и проведение семинаров, «круглых столов», мастер-классов, тренингов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства

	Повышение информирован-ности субъектов МСП
	ежеквар-тально
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	Контрольное событие 2.2:

1. Предоставление субъектам МСП не менее 40 консультаций.

2. Размещение информации по вопросам предприни-мательства на официальном сайте Администрации Миллеровского района.

3. Проведение не менее 4 семинаров по вопросам развития малого и среднего предпринимательства

	31.12.2019
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	2.3.
	Основное мероприятие 2.3. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности
	Отдел социально-экономического развития, торговли и бытового обслуживания Администрации Миллеровского района

Сидоренко А.И.

	весь период
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	2.3.1.
	Организация и проведение Дня российского предпринимателя

	Пропаганда и популяризация предпринима-тельской деятельности
	2 квартал
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	2.3.2.
	Освещение вопросов малого и среднего предпринимательства в средствах массовой информации

	Пропаганда и популяризация предпринима-тельской деятельности, публичное рассмотрение проблем малого и среднего предпринима-тельства с целью поиска путей их решения
	весь период
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	2.3.3.
	Содействие в организации участия  в профессиональных и рейтинговых конкурсах различного уровня в сфере предпринимательства

	Пропаганда и популяризация предпринима-тельской деятельности, общественное признание и поощрение представителей бизнеса район
	3 квартал
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	Контрольное событие 2.3:

1. Проведение Дня российского предпринимателя.

2. Размещение в СМИ не менее 10 публика-ций (и/или интервью).

3. Участие субъектов МСП Миллеровского района в конкурсах различного уровня, количество участников не менее 4 субъектов МСП

	31.12.2019
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	2.4.
	Основное мероприятие  2.5. Вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность
	Отдел социально-экономического развития, торговли и бытового обслуживания Администрации Миллеровского района
Сидоренко А.И.;

МУ Управление образования Миллеровского района
Заикин О.М.;

отдел по вопросам социальной сферы Администрации Миллеровского района
Титова С.А.
	Привлечение внимания молодых людей к предприни-мательской деятельности.

Развитие предпринима-тельских навы-ков у детей и подростков
	31.12.2019
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	2.4.1.
	Развитие предпринимательских навыков у детей и подростков в школах, в том числе, проведение игровых и тренинговых мероприятий, образовательных курсов, олимпиады по предпринимательству среди старшеклас-сников

	Стимулирование инициативы учащихся к работе в сфере малого и среднего бизнеса
	весь период
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	2.4.2.
	Информационное обеспечение, включая освещение мероприятий, направленных на вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность, в средствах массовой информации

	Повышение привлекатель-ности предпринима-тельской карьеры, наличие конкретных образцов для подражания
	весь период
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	2.4.5.
	Организация посещения действующих малых предприятий, организация встреч с успешными предпринимателями

	Получение

практического опыта работы в предпринима-тельстве
	весь

период
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	2.4.6.
	Организация участие молодежи Миллеровского района в Форуме молодежного предпринимательства

	Вовлечению молодежи в предпринимательскую деятельность
	1 полугодие
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	Контрольное событие 2.5:

1. Проведение не менее 3-х мероприятий в год для детей и подростков в школах.

2. Не менее 5–ти публикаций (и/или интервью) в СМИ.

3. Посещение действующих малых предприятий, не менее 2 предприятий.

	31.12.2019

	3.
	Подпрограмма 3. «Защита прав потребителей в Миллеровском районе»
	Сектор торговли отдела социально-экономического развития, торговли и бытового обслуживания Администрации Миллеровского района

Сидоренко А.И.

	31.12.2019
	3,0
	-
	-
	3,0
	-

	3.1.
	Основное мероприятие 3.1. Укрепление системы защиты прав потребителей
	Сектор торговли отдела социально-экономического развития, торговли и бытового обслуживания Администрации Миллеровского района

Сидоренко А.И.;

ТО Управления Роспотребнад-зора по РО в г. Миллерово, Миллеровском, Чертковском, Тарасовском районах

	весь период
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	3.1.1.
	Обеспечение взаимодействия с территориальными органами федеральных органов исполни-тельной власти, осуществляющих контроль за качеством и безопасностью товаров (работ, услуг), правоохранительными органами, обществен-ными объединениями потребителей по реализации Закона Российской Федерации от 07.02.92
№ 2300-1 «О защите прав потребителей»

	весь период
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	3.1.2.
	Организация взаимо-действия с обществен-ными организациями по защите прав потре-бителей, в том числе посредством заклю-чения соглашений о сотрудничестве, обмене информацией, в проведении совместных мероприятий и акций

	Заключение договоров о сотрудничестве
	весь период
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	3.1.3.
	Организация работы Межведомственной комиссии по защите прав потребителей

	Рассмотрение и решение вопро-сов в сфере защиты прав потребителей
	ежеквар-тально
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	3.1.4.
	Организация работы телефона «горячей линии» по вопросам защиты прав потребителей

	Оказание пра-вовой помощи потребителям
	весь период
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	3.1.5.
	Обеспечение участия специалистов, курирующих вопросы защиты прав потребителей, в областных и межрегиональных мероприятиях

	Повышение уровня правовой грамотности специалистов, курирующих вопросы защиты прав потребителей
	весь период
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	3.1.6.
	Проведение занятий, конкурсов по направлению «Защита прав потребителей» среди учащихся общеобразовательных школ, студентов учреждений среднего профессионального образования, студентов высшего профессионального образования

	Повышение уровня правовой грамотности среди учащихся общеобразова-тельных школ, студентов учреждений среднего профессиональ-ного образо-вания, студентов высшего профессиональ-ного образова-ния
	весь период
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	Контрольное событие 3.1:

1. Заключение не менее 1 соглашения о сотрудничестве.

2. Размещение на официальном сайте Администрации Миллеровского района реестра организаций, обеспечивающих защиту прав потребителей в Миллеровском районе

3. Проведение не менее 2-х заседаний Межведомственной комиссии по защите прав потребителей

4. Проведение не менее 60 занятий, конкурсов по направлению «Защита прав потребителей» среди учащихся общеобра-зовательных школ, студентов учреждений среднего профес-сионального образо-вания, студентов высшего профес-сионального образования»

	31.12.2019
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	3.2.
	Основное мероприятие  3.2. Информационное обеспечение потребителей.

Просвещение и популяризация вопросов защиты прав потребителей
	Сектор торговли отдела социально-экономического развития, торговли и бытового обслуживания Администрации Миллеровского района Сидоренко А.И.;

МУ Управление образования

Миллеровского района

Заикин О.М.
	Повышение информирован-ности населения в вопросах защиты прав потребителей
	весь период
	3,0
	-
	-
	3,0
	-

	3.2.1.
	Разработка и изготовление для потребителей информационно-справочных мате-риалов по вопросам защиты прав потре-бителей в различных сферах деятельности

	Расширение доступа по получению информации
	весь период
	3,0
	-
	-
	3,0
	-

	3.2.2.
	Организация оказания консультационных, юридических услуг по обработке обращений граждан, связанных с вопросами защиты прав потребителей

	Содействие в оказании правовой помощи потребителям
	весь период
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	3.2.3.
	Организация и проведение семинаров, «круглых столов» по вопросам защиты прав потребителей

	Повышение информирован-ности населения в вопросах защиты прав потребителей
	весь период
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	3.2.4.
	Освещение в средствах массовой информации вопросов по защите прав потребителей в различных сферах потребительского рынка товаров и услуг

	Повышение информирован-ности населения района в вопросах защиты прав потребителей
	весь период
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	3.2.5.
	Проведение информа-ционных акций, приуроченных к Всемирному дню защиты прав потребителей, в том числе распространение в местах массового скопления граждан листовок, брошюр, справочных материалов по защите прав потребителей

	Повышение информирован-ности в вопросах защиты прав потребителей
	1 квартал 2019 г.
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	Контрольное событие 3.2:

1. Разработка и изготовление для потребителей не менее 1000 брошюр (листо-вок, информационно-справочных мате-риалов) по вопросам защиты прав потре-бителей в различных сферах деятельности.

2. Предоставление не менее 74 консультаций потребителям.

3. Проведение не менее 2-х семинаров по вопросам защиты прав потребителей.

4. Размещение в СМИ не менее 28 публи-каций по вопросам защиты прав потре-бителей в различных сферах потреби-тельского рынка.

5. Проведение не менее 2-х акций к Всемир-ному дню защиты прав потребителей, распространение не менее 1000 брошюр (листовок, справочных материалов) по защите прав потребителей

	31.12.2019
	3,0
	-
	--
	3,0
	-

	3.3.
	Основное мероприятие 3.3. Популяризация и продвижение системы добровольной сертификации «Сделано на Дону»
	Сектор

торговли отдела социально-экономического развития, торговли и бытового обслуживания Администрации Миллеровского района Сидоренко А.И.
	Привлечение организаций к участию в систе-ме добровольной сертификации в целях повыше-ния качества и конкурентоспо-собности това-ров
	весь период
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	3.3.1.
	Содействие развитию системы добровольной сертификации в целях повышения качества и конкурентоспособ-ности товаров (работ, услуг)

	весь период
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	3.3.2.
	Визуальная и аудиальная интеграция системы добровольной сертификации «Сделано на Дону» в общегородские мероприятия

	Популяризация системы добровольной сертификации «Сделано на Дону»
	весь период
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-

	Контрольное событие 3.2:

Количество заключенных пользовательских соглашений об использования знака соответствия системы добровольной сертификации «Сделано на Дону» не менее 15 соглашений

	Итого по муниципальной
программе
	X
	X
	X
	500103,0
	-
	-
	103,0
	500000,0

	Отдел социально-экономического развития, торговли и бытового обслуживания Администрации Миллеровского района Сидоренко А.И.
	X
	X
	103,
	-
	-
	103,0
	-

	Финансовые (банковские) организации
	X
	X
	500000,0
	-
	-
	-
	500000,0

И.о. управляющего делами

Администрации Миллеровского района                                                                                                                   Н.М. Анпилогов
23